
Czym się różni należność od zobowiązania?
data aktualizacji: 2020.03.29

Chociaż należność i zobowiązanie są ze sobą ściśle związane, ale nie znaczą tego samego.
Wiedza na temat tego, czym różnią się te pojęcia, może się nieraz przydać. Na przykład,
kiedy chcemy zaciągnąć jakieś finansowe zobowiązanie albo, gdy otrzymamy pismo, w
którym będzie mowa o należności do uregulowania.

Czym jest zobowiązanie?

Zobowiązanie to stosunek prawny, jaki zachodzi między dwiema stronami. Jedna z nich to wierzyciel,
który pożycza pieniądze albo jakieś inne materialne dobro (np. samochód), a druga to dłużnik –
osoba, która przyjmuje określonego rodzaju świadczenie finansowe albo dobro materialne.
Zobowiązanie powstaje w sposób dobrowolny, ale od chwili jego zawarcia, staje się obowiązkiem,
który trzeba później wypełnić.

Najczęściej występujący rodzaj zobowiązań na rynku finansowym to zobowiązania wzajemne.
Opierają się one na umowach, w których zawarte są regulacje obejmujące wszystkie rodzaje
pożyczek pozabankowych oraz kredytów bankowych.

Udzielający może zacząć dochodzić zwrotu pożyczonego wcześniej mienia. Najczęściej upomina on
osobę, gdy ta nie spłaca zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami zaciągniętych wcześniej u niego
zobowiązań finansowych. Oczywiście może to uczynić wyłącznie w sposób, który będzie legalny – nie
może więc dłużnika zastraszać ani szantażować.



Czym jest należność?

Termin ten jest ściśle powiązany z wyżej opisanym zobowiązaniem. Obejmuje jednak zupełnie inną,
znacznie bardziej szczegółową, kwestię. Nie jest zatem aż tak obszerny, jak ma to miejsce w
przypadku zobowiązania. Należność to rodzaj środka, który stanowi własność udzielającego. W tym
wypadku decyduje się w sposób dobrowolny na czasowe przekazanie albo udostępnienie osobie
trzeciej, która od tej chwili staje się jego dłużnikiem. Należy zatem przyjąć, że należność to coś,
czego w danej chwili udzielający nie posiada, ale równocześnie ktoś inny zobowiązuje się do tego, że
w ściśle określonym czasie mu to zwrócić.

Pojęcie to najłatwiej zobrazować poprzez przykłady. Należnością może być zatem pożyczony
samochód, wynajęte mieszkanie albo zaciągnięty w danej instytucji finansowej kredyt. Wszystkie te
wymienione powyżej rodzaje mienia łączy jedno – stanowią one czyjąś własność, którą po upływie
czasu udostępnienia trzeba będzie zwrócić.

Zobowiązania i należności – czym się od siebie różnią?

Warto zacząć od tego, że należność i zobowiązanie nie są pojęciami synonimicznymi. Tym samym nie
oznaczają one dokładnie tego samego. Jedyne co je łączy, to ten sam zakres tematyczny, z którym są
powiązane — należność i zobowiązanie dotyczą problematyki finansowej.

Zakres tematyczny obu tych terminów jest inny. Zobowiązanie obejmuje znacznie bardziej obszerny
kontekst. Można powiedzieć, że oscyluje wokół stosunku prawnego, jaki zachodzi między dwoma
stronami wcześniej zawartego przedmiotu umowy. Z kolei zobowiązanie obejmuje transakcje między
dwiema stronami. Ponadto dzięki niemu można zdefiniować sytuację, w której dochodzi do
pożyczenia od kogoś jakiejś kwoty pieniędzy albo samochodu.

Należność to bardziej konkretne pojęcie. Takie, które w sposób bezpośredni mówi o przedmiocie
zobowiązania. Warto również zwrócić uwagę na fakt, iż jest ono definiowane z perspektywy tego,
który udziela zobowiązania. Należy zatem przyjąć, że należność to rodzaj zadłużenia, jaki dłużnik
będzie musiał w przyszłości uregulować.

Więcej informacji znajdziesz na
https://pozyczkaposzukiwana.pl/naleznosc-a-zobowiazanie-czym-sie-roznia/.
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